
Popularnonaukowe streszczenie projektu 

Podstawowym celem projektu jest wszechstronna analiza kodeksów etyki i innych standardów 

zawodowych w biomedycynie, ich charakteru, funkcji i treści, a przede wszystkim znaczenia dla 

ustalania odpowiedzialności prywatnoprawnej. Kolejnym celem jest opublikowanie wyników badań w 

formie książkowej w wiodącym wydawnictwie o zasięgu międzynarodowym w języku angielskim oraz 

artykułów w recenzowanych czasopismach zagranicznych. Zagadnienie prawnego znaczenia 

medycznych standardów zawodowych nie doczekało się dotychczas opracowania monograficznego. 

Najbardziej znanymi przykładami takich standardów są kodeksy etyczne, Kodeks Norymberski, 

Deklaracja Helsińska, wytyczne, a także obwieszczenia, w których zawarto kryteria stwierdzania 

śmierci człowieka. O zasadności podjęcia badań świadczy nie tylko najwyższa ranga regulowanych 

przez nie dóbr (przykładowo rozstrzygają one o tym kto i w jaki sposób może stwierdzić śmierć 

człowieka), ale także brak jasnych metodologicznych lub normatywnych kryteriów decydujących o tym, 

czy i w jakim zakresie zasady, wytyczne lub obwieszczenia są prezentacją (aktualnej) wiedzy 

medycznej, niewiążącymi deklaracjami światopoglądowymi określonych instytucji pełniących funkcję 

dyrektywy interpretacyjnej (aktami tzw. soft law) czy [też mogą być] oświadczeniami woli 

prawodawcy, tj. mieć charakter normatywny i podlegać kontroli pod kątem zgodności z aktami prawa 

wyższego rzędu, a zwłaszcza z konstytucją. Konieczne wydaje się usystematyzowanie standardów 

zawodowych w celu ustalenia ich roli przy interpretacji powszechnie obowiązujących przepisów prawa 

regulujących odpowiedzialność prywatnoprawną. Badanie będzie prowadzone w dwóch płaszczyznach: 

krajowej (w Polsce i wybranych państwach europejskich) oraz w prawie międzynarodowym i prawie 

Unii Europejskiej. Będzie ono realizowane za pomocą metody prawnoporównawczej, dogmatycznej 

oraz historycznej. 
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